
SEXTA-FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 201114  CADERNO 13

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326353

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO ORC.FIN.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: 044/2011
Data de Admissão: 01/01/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
JADERSON CARDOSO BRANDÃO                          TECNICO EM 
GESTÃO DE INFORMATICA   26/06/2012  POLO BELEM
Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

PORTARIA Nº 250 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326006

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
RESOLVE:
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 249 de 15 de dezembro de 
2011, publicada no DOE nº 32057 de 16.12.2011
que concede à servidora RENATA GAIA CARDOSO, matricula 
nº 54197269/2, Assessor, 6 ½  diárias e meia.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326067

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas e considerando 
os termos do Processo Licitatório realizado na modalidade de 
Pregão Eletrônico, sob o n.º 029/2011/IOE, tendo como 
objeto a contratação de empresa especializada para a prestação 
de serviços e limpeza e conservação, com fornecimento de 
material, nas dependências da IOE, conforme especificações 
e quantitativos constantes no edital e seus anexos, o qual 
proclamou como vencedora a empresa MDC COMÉRCIO DE 
MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA, resolve ADJUDICAR e 
HOMOLOGAR o referido certame, com base no disposto no art. 
5º, inciso IV, da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 2002.
Belém (PA), 29 de dezembro de 2011.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326283

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 29/12/2011
Valor: 0,00
Vigência: 01/01/2012 a 31/12/2012
Justificativa: FALTA DE DESEMBOLSO TOTAL DO VALOR DO 
CONVÊNIO, O QUAL INVIABILIZOU O CUMPRIMENTO DO 
OBJETO, CONFORME JUSTIFICATIVA TÉCNICA.
Objeto: PRORROGAR O PRAZO DE VIGÊNCIA POR MAIS 12 
(DOZE) MESES, A PARTIR DE 01/01/2012, EXPIRANDO-SE EM 
31/12/2012.
Convenio: 2010-036
Exercício: 2011
Partes:
Beneficiário ente Privado: ASSOCIAÇÃO DOS PROD E PESC 
AGRO-EXTRATIVISTAS DO RIO IPANEMA

Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Nome do Ordenador: Eliana França dos Santos Zacca

PORTARIAS E TERMO ADITIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326299

PORTARIA Nº 186 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo Decreto de 
01 de janeiro de 2011.
R E S O L V E:
Art. 1° - SUSPENDER, as férias da servidora NAZARACI MACEDO 
NATIVIDADE, matricula 13935/1, concedida através da Portaria 
n° 185, de 22.12.2011, devido a necessidade de serviços desta 
Secretaria.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 26 DE DEZEMBRO 
DE 2011
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA Nº 187, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo Decreto de 
01 de janeiro de 2011.
R E S O L V E:
Art. 1° - DESIGNAR a servidora ROSINETE VIDAL DE CARVALHO, 
ocupante do cargo de Aux. Técnico, matrícula 5009146/1, para 
responder pela Gerência de Área de Finanças e Contabilidade, 
no período de 02 a 31.01.2012, em razão da titular estar 
substituindo a Diretora Administrativa e Financeira por motivo 
de ferias,
Art. 2°- Esta Portaria entra em vigor a contar de 02.01.2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 30 DE DEZEMBRO 
DE 2011
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA Nº 188, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2011
A SECRETÁRIA ADJUNTA DA SECRETARIA DE ESTADO  DE 
AGRICULTURA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
conferidas pelo Decreto de 01 de janeiro de 2011.
CONSIDERANDO os termos do Processo 2011/523346,
R E S O L V E:
Art. 1° - DESIGNAR a servidora ROSANA BARBOSA DA SILVA, 
ocupante do cargo de Agente Administrativo, matrícula 20842/1, 
para responder como Secretária de Gabinete do Adjunto, no 
período de 02 a 31.01.2012, em razão das férias da titular, 
servidora MARIA DE FÁTIMA NOGUEIRA BENTO.
Art. 2°- Esta Portaria entra em vigor a contar de 02.01.2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 27 DE DEZEMBRO 
DE 2011
ELIANA FRANÇA DOS SANTOS ZACCA
Secretária Adjunta

PORTARIA Nº 189, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2011

A SECRETÁRIA ADJUNTA DA SECRETARIA DE ESTADO  DE 

AGRICULTURA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

conferidas pelo Decreto de 01 de janeiro de 2011.

R E S O L V E:

Art. 1° - REMOVER o servidor PAULO EDUARDO BENTES DE 

MELO E SILVA, ocupante do cargo de Engº Agrônomo, matrícula 
21695/1, da SAGRI-Sede-Belém, para a Gerência Regional de 
Santarém.
Art. 2°- Esta Portaria entra em vigor a contar de 01.01.2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 28 DE DEZEMBRO 
DE 2011
ELIANA FRANÇA DOS SANTOS ZACCA
Secretária Adjunta

TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA e NATHALIA 
DE OLIVA FARIAS
CARGO: Consultor Jurídico do Estado
DATA ADMISSÃO: 01.01.2012
VIGÊNCIA DO PRESENTE TERMO ADITIVO: 30.06.2012
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO 
NUNES

TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA e MILENA 
RODRIGUES FONSECA
CARGO: Técnico em Gestão Agropecuária
DATA ADMISSÃO: 01.01.2012
VIGÊNCIA DO PRESENTE TERMO ADITIVO: 30.06.2012
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO 
NUNES

TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA e MARIA 
DO CARMO GOMES MARTINS MENDES
CARGO: Técnico em Gestão Pública
DATA ADMISSÃO: 01.01.2012
VIGÊNCIA DO PRESENTE TERMO ADITIVO: 30.06.2012
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO 
NUNES

TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA e FABRICIO 
MIRANDA SIZO
CARGO: Consultor Jurídico do Estado
DATA ADMISSÃO: 01.01.2012
VIGÊNCIA DO PRESENTE TERMO ADITIVO: 31.12.2012
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ELIANA FRANÇA DOS SANTOS 
ZACCA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 326207

Contrato: 2011-049
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na 
prestação de serviços de telefonia móvel pessoal, sistema 
informatizado de gerenciamento on-line, e cessão, em regime 
de comodato, de 37 aparelhos telefônicos móveis e 02 mini-
moldens, conforme termo de referência do processo licitatório 
nº014/2011-SEAD/DGL/SRP.
Valor Total: 30.894,00
Data Assinatura: 28/12/2011
Vigência: 01/01/2012 a 31/12/2014
Registro de Preços: 2011/14
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: TNL PCS S/A
Endereço: R Jangadeiros, 048
CEP. 22420-010 - Rio de Janeiro/RJTelefone: 0000000000 
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326237

Ato: 004/2011
Término Vínculo: 31/12/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: término de contrato
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA


